
19 febbraio 2024  Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 189 

 
 

  

   

 

1 

 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

 

 

 

 

 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

SUPPLEMENTO STRAORDINARIO n. 189 del 19 febbraio 2024 
 

Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 
 

S O M M A R I O 

 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

 

➢ Deleghe  

 

-DECRETO RETTORALE REP. N. 222/2024 PROT. N. 43887 DEL 19/02/2024 – DELEGA 

PER LA RICERCA BIOMEDICA IN RAPPORTO CON L’AZIENDA OSPEDALIERO- 

UNIVERSITARIA DI BOLOGNA - ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO (AOU-IRCCS)                                                       PAG. 1                                                                                          

-DECRETO RETTORALE REP. N. 223/2024 PROT. N. 43888 DEL 19/02/2024 – DELEGA 

PER I RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO                                                    PAG. 2 

-DECRETO RETTORALE REP. N. 224/2024 PROT. N. 43889 DEL 19/02/2024 - 

AGGIORNAMENTO DELEGATI COORDINATI DAL PRORETTORE PER LA 

RICERCA                                                                                                                             PAG. 3 

 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

 

➢ Deleghe 

 

DECRETO RETTORALE REP. N. 222/2024 PROT. N. 43887 DEL 19/02/2024  

Oggetto: delega per la ricerca biomedica in rapporto con l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

di Bologna - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (AOU-IRCCS) 

 

IL RETTORE 

 

Richiamato     lo Statuto di Ateneo - D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4, comma 3, 

lett. g), in base al quale il Rettore può decretare “il conferimento di deleghe per 

materie determinate”; 

Accertata         la disponibilità dell’interessato;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 (Delega) 



19 febbraio 2024  Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 189 

 
 

  

   

 

2 

 

1. di nominare il Prof. Massimiliano Bonafè, professore ordinario presso il Dipartimento di 

Medicina e Chirurgia di questo Ateneo, delegato dal Rettore per la ricerca biomedica in rapporto 

con l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna – Istituto di Ricovero e Cura a Carattere 

Scientifico (AOU-IRCCS). 

 

 

Art. 2 (Funzioni delegate) 

 

1. In coerenza con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di Ateneo, con il 

coordinamento del Prorettore per la Ricerca e in raccordo con tutti i delegati da lui coordinati e 

con il Delegato per i Rapporti con il Servizio sanitario, la delega è conferita per: 

a) promuovere la collaborazione con AOU-IRCCS rafforzando il coordinamento delle 

reciproche attività di ricerca;  

b) promuovere l’integrazione delle risorse umane e un utilizzo condiviso e sinergico dei 

laboratori e delle attrezzature di entrambi gli Enti; 

c) potenziare i programmi congiunti di ricerca, nonché le strutture di ricerca che 

consentono il perseguimento di obiettivi comuni con particolare riferimento alla 

Piattaforma integrata di cui all’Addendum rep. 10283/2022 prot. 179620 del 01/08/2022, 

dell’Accordo Attuativo Locale tra Università e AOU-IRCCS e ai Centri di servizio 

dell’Ateneo attivi in questo ambito, anche nella prospettiva della realizzazione della “Torre 

Biomedica” presso il complesso Ospedaliero Sant’Orsola – Bologna. 

 

Art. 3 (Efficacia) 

 

1. La delega conferita al Prof. Massimiliano Bonafè è efficace fino al 31 ottobre 2024. 

 

                Il Rettore 

                                                   Prof. Giovanni Molari 

                             (firmato digitalmente) 

 

 

DECRETO RETTORALE REP. N. 223/2024 PROT. N. 43888 DEL 19/02/2024 

 

Oggetto: delega per i rapporti con il Servizio Sanitario 

 

 

IL RETTORE 

 

Richiamato     lo Statuto di Ateneo - D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4, comma 

3, lett. g), in base al quale il Rettore può decretare “il conferimento di deleghe per 

materie determinate”; 

 

Richiamato     il proprio provvedimento rep. N. 1929/2021 del 18/11/2021; 

 

Ritenuto di conferire con separato provvedimento la delega per la ricerca biomedica in 

rapporto con l’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

Accertata la disponibilità dell’interessato;  

 



19 febbraio 2024  Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 189 

 
 

  

   

 

3 

 

DECRETA 

 

Art. 1 (Delega) 

 

1. di delegare il Prof. Gianluca Fiorentini, professore ordinario presso il Dipartimento Scienze 

Economiche di questo Ateneo, delegato dal Rettore per i rapporti con il Servizio Sanitario. 

 

Art. 2 (Funzioni delegate) 

 

1. In coerenza con gli obiettivi definiti dalla programmazione strategica di Ateneo, è delegato a 

supportare il Magnifico Rettore nei rapporti con le istituzioni e gli enti del Servizio sanitario volti 

ad agevolare la programmazione congiunta negli ambiti della ricerca, in raccordo con il delegato 

per la ricerca biomedica in rapporto con l’Azienda Ospedaliero Universitaria, della formazione, 

dell’assistenza e del trasferimento tecnologico, nonché nei rapporti con altri soggetti pubblici o 

privati per le iniziative di interesse comune dell’Ateneo e del Servizio Sanitario. 

 

Art. 3 (Efficacia) 

 

1. La delega conferita al Prof. Gianluca Fiorentini è efficace fino al 31 ottobre 2024. 

 

         Il Rettore 

                                            Prof. Giovanni Molari 

                   (firmato digitalmente) 

 

 

DECRETO RETTORALE REP. N. 224/2024 PROT. N. 43889 DEL 19/02/2024 

 

Oggetto: aggiornamento delegati coordinati dal Prorettore per la ricerca  

 

IL RETTORE 

 

Premesso     che il Prof. Alberto Credi risulta essere Prorettore per la ricerca dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna, come da D.R. n. 1860/2021 del 11/11/2021; 

Richiamato   lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4, comma 3, 

lettere f) e g) nonché l’art. 5 che prevedono, tra l’altro, la nomina da parte del 

Rettore dei Prorettori e il conferimento di deleghe per materie determinate; 

Richiamato    il proprio provvedimento rep. N. 1860/2021 del 11/11/2021; 

Ritenuto      di conferire con separato provvedimento la delega per la ricerca biomedica in 

rapporto con l’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

Considerata  la necessità di armonizzare il provvedimento di delega del Prorettore per la ricerca 

con la nuova delega per la ricerca biomedica in rapporto con l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria; 

Accertata       la disponibilità dell’interessato;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 (Coordinamento funzionale) 

 



19 febbraio 2024  Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 189 

 
 

  

   

 

4 

 

1. Fermo restando quanto previsto dal D.R. n. 1860/2021 del 11/11/2021 citato in premessa, il 

Prorettore per la ricerca coordina funzionalmente i seguenti Delegati: 

• Delegato per i progetti di ricerca competitivi; 

• Delegata per le attrezzature e le infrastrutture; 

• Delegata per l’interdisciplinarietà; 

• Delegato per il dottorato di ricerca; 

• Delegato per la ricerca biomedica in rapporto con l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Bologna – Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (AOU-IRCCS). 

 

Art. 2 (Efficacia e durata della delega) 

 

1. Il presente provvedimento è efficace fino al 31/10/2024. 

 

                                                   Il Rettore 

                                           Prof. Giovanni Molari 

                     (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


